
معدن زغال سنگ طبس منفجر شد

قتالِ متان 

همدلی| علی نامجو: »نشــت گاز حوالی ساعت ۲۱ 
شنبه شــب در یکی از کارگاه های شــرکت زغال سنگ 
معدن جوی طبس ســبب انفجار شد.« این خبری بود 
که شنبه 3۱ شهریورماه روی خروجی  خبرگزاری ها قرار 
گرفت. گویا باز هم قرار بود داغی دیگر بر سر این مردم 

آوار شود و دوباره روز از نو!
در طول ســال های گذشــته کم نبوده اند رویدادهای 
غم باری که نه فقط یک نقطه خاص در این میهن پهناور 
که ایران را عزادار خویش ساخته اند. از سانچی و پلاسکو 
و زلزله بم و کرمانشــاه گرفته تا خروار، خروار خبرهای 
تلخ ریز و درشــتی که در حافظه تاریخی این ملت برای 

همیشه باقی خواهد ماند. 
پس از وقوع حادثه بلافاصله خودروهای امدادی برای 
نجات محبوســین به محل حادثه کــه در 85 کیلومتر 

مرکز شهرستان طبس قرار دارد عازم شدند.
حادثــه معدن طبس  به دلیل تصاعد آنی گاز متان در 
محل بلوک c معدن زغال ســنگ طبس سبب روی داد 
که این نشــتی به تونل بلوک B نیز سرایت کرد. در این 
حادثه تاکنون حدود 5۲ نفر جان خود را از دســت دا ده 
و ۲0 نفر مصدوم شــده اند که در حــال حاضر ۱۱ نفر 

بستری و بقیه ترخیص شده اند.
 C متأســفانه، به دلیل انفجار صورت گرفته در بلوک
عــلاوه بر تصاعد گازهای ســمی، معدن ریزش نموده و 
همین امر عملیات امدادرســانی را طولانی کرده و شاید 

نتوان به این زودی به کارگران دسترسی پیدا کرد.
بر اســاس گزارش ها ۱7 مصدوم این حادثه در مراکز 
درمانی درمــان و 3 نفر از کارگران دیگر که برای امداد 
رســانی به کارگران رفته بودند دچار مصمومیت با گاز 
متان شدند که این افراد هم به مجروحان افزوده شدند. 
ساعت 9 و 30 دقیقه صبح دیروز دوم مهرماه بود که، 
محمدعلی آخوندی، مدیرکل بحران استانداری خراسان 
جنوبی اعــلام کرد تعداد جان باختــگان حادثه معدن 
طبس بــه 30 نفر و همچنین ۱7 مصدوم رســید. این 
آمار اما دوازده ساعت بعد نزدیک به دو برابر شده بود. 

وزیر صنعت، معدن و تجــارت در پیگیری این رویداد 
ناگــوار، گفت: گزارش کامل کارشناســی ابعــاد حادثه 
به مــردم ارائه می شود.ســید محمد اتابــک ظهر دیروز 
با تســلیت به خانواده هــای داغ دیده حادثــه طبس به 
رسانه های گروهی گفته بود: کارهای شرکت خصوصی که 
این معدن زغال ســنگ را بر عهده دارد، در دست بررسی 
است.به گفته او، در شرایط پیش آمده نیاز است یک گروه 

کارشناسی کامل این حادثه را مورد بررسی قرار دهند.
او افزود: قبل از هرگونه اظهارنظری باید کارشناســان 
نحوه وقوع این حادثه و مســائلی کــه باعث انفجار در 
معدن زغال سنگ شــرکت معدن طبس شده را بررسی 

کرده و نظر خود را اعلام کنند.
وزیر صنعــت، معدن و تجارت توضیــح داد که ایمنی 
این معدن هم توســط وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
مورد بررســی قرار خواهد گرفت و  یــک گزارش کامل 
کارشناسی خدمت مردم ارائه و اطلاع رسانی خواهیم کرد.

اتابــک تأکیــد کرد: اکنــون اصل موضــوع تخلیه و 
رســیدگی به حادثه معدن طبس اســت که باید انجام 
شود و گزارش کارشناسی هم حتماً با هماهنگی وزارت 

کار و همه ذی نفعان تنظیم خواهد شد.
وزیر بهداشت هم در پی حادثه معدن طبس، به رؤسای 
سازمان اورژانس کشــور و دانشگاه علوم پزشکی بیرجند 
دستور داد تمامی امکانات برای خدمت رسانی شایسته به 

مصدومان این حادثه بسیج و به کار گرفته شود.
محمدرضا ظفرقندی در تماس با دکتر میعادفر، رئیس 
سازمان اورژانس کشور خواستار حضور حداکثری نیروها 
و ناوگان اورژانس در محل حادثه و انتقال مصدومان به 

مراکز درمانی شد.
او همچنین در تماس با دکتر ســید محمد موســوی 
میرزائی رئیس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند با تأکید بر 
اهمیت خدمت رسانی شایسته به مصدومان این حادثه، 
بــر آمادگی مراکز درمانی و حضــور نیروهای متخصص 

برای ارائه خدمات درمانی تأکید کرد.
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رضا نامجو: بسامد سوانح ناشی از فعالیت های انسانی در جامعه ایران 
افکار عمومی را به شــدت درگیر خود می کنند. در نمونه ای اخیر حادثه 
ســقوط معدن ذغال سنگ طبس کام بســیاری ایرانیان را تلخ کرد. این 
حادثه اما خاطره جمعی ایرانیان را دوباره به یاد ســوانحی همچون آتش 
گرفتن و غرق شــدن کشتی سانچی، ســقوط ساختمان متروپل، سقوط 
هواپیمای اوکراینی، آتش ســوزی و سقوط ســاختمان پلاسکو، سقوط 
بالگرد حامل رئیس جمهور سابق ایران و هیئت همراه و ... انداخته است.

واکنش شــنوندگان این خبر همچون نمونه های مشــابه در ابتدا بهت 
بود. پس از آن یحتمل اذهان درگیر تلخی ادامه دار فکر کردن به زندگی 
تعداد فراوانی از معدنچیان شده که در گوشه و کنار این سرزمین ممکن 
اســت حادثه ای مشابه در کمینشان باشد. بعدش نوبت به آن رسیده که 
حال و روز خانواده های داغدار این قشر ضعیف از منظر اقتصادی مدتی به 
کوتاهی چند لحظه دغدغه این و آن شــود و دست آخر برویم سراغ آنکه 
مقصر حادثه کیســت؟ فارغ از آنکه متخصصین امر باید به این پرســش 
پاســخ دهند که آیا حادثه تلخ شنبه شــب گذشته در طبس قابل پیش 
بینــی بوده یا خیر و در گذر از حدود و ثغور مســئولیت مقامات مربوطه 
در این فقره به خصوص، آنچه به عنوان مطالبه افکار عمومی در صفحات 
اجتماعی خودنمایی می کند فرجام مقصرین حوادث پیش گفته است! آیا 
نظــام حکمرانی در ایران در خصوص هر آنچه خســارت مادی، معنوی، 
حیثیتی و البته جانی به حســاب می آید خود را پاســخگو می داند و اگر 
پاسخ مثبت اســت چرا بازنمایی و مطالعه تحلیلی داده های منتشر شده 
در فضــای مجازی به عنوان یک نمونه آماری قابل اعتنا به این پرســش 

پاسخ دیگری می دهد؟
از نظر حقوقی اگر بنا باشــد به موضوع بنگریم واقعه اخیر درست مثل 
ســایر وقایع ارکان ایجاد کننده ای داشــته که باید یک یک آنها را مورد 
تحلیل و بررســی قرار داد. موضوع در حوزه قانون نویسی و البته در مقام 
عمــل به عنوان شــیوه مواجهه نظام عدالت کیفری ایــران با مقوله های 

مشابه دارای سابقه قابل اعتنا است. 
پیشتر نیز به سبب امکان سنجی تحقیقات مستقل کارشناسانه ملاک ها 
و معیارهای متعین فراوانی این نظام عدالت کیفری را پشتیبانی کرده اند. 
بــا این حال عده ای معتقدند حتی در خصوص فقره ســقوط یا ســانحه 
مربــوط به اتوبوس حامل خبرنگاران محیط زیســتی که منجر به فوت و 
جراحت شدید برخی از خبرنگاران حاضر در آن وسیله نقلیه شد، با وجود 
آنکه احراز تقصیر )و ترک فعل مقامات ذی ربط( کار ســاده تری به نظر 
می رســید و در حالی که هر ســه رکن لازم برای انتصاب حادثه به ترک 
فعل آن افراد در فقره مذکور مشــخص بودند، فرجام کار افکار عمومی را 

راضی نکرد. 
گویی در شرایطی که قانونگذار در آخرین اراده خویش مصادیق ارتکاب 
فعل مجرمانه عمدی را گسترش داده بود و در شرایطی که سابقه تقنینی 
موضوع نشــان دهنده پذیرش عمدی بودن جرم ناشــی از ترک فعل در 
حقــوق ایران بود، رویکــردی که مجازات های تعیینــی در آرا صادره از 
محاکم رسیدگی کننده را راضی کننده نمی دانست، معتقد بود اگر یکی 
از اولین اهــداف برای تعیین مجازات ها را کاهــش بروز چنین حوادثی 
بدانیــم و اگر بنا باشــد در همین زمینه اذهان عمومی مشــوش را آرام 
کنیم، مجازات های تعیین شده کافی به نظر نمی رسند. در جوامع توسعه 
یافته در کنار رعایت اصول و قواعد حقوقی مترقی هزینه اقدامات زیان بار 
دولتمــردان را افزایش داده اند آیا در ایران ما هم مســئولان امر با چنین 
هزینه هایــی مواجه شــده اند؟! احترام به افکار عمومــی ایجاب می کند، 
تمامی دســت اندرکاران امر در حوزه رســیدگی های قضائی به حال این 
سردبیر  وضع فکری بکنند! 

اذهان مِشوشِ عموم!

سرمقاله

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

بعد از تبلیغات محیطی گسترده برای 
فروش این کالا از سوی شهرداری در 

پایتخت، صورت گرفت

فروش اینترنتی 
گوشت ممنوع!

 نگاهی به شرایط
ورزشگاه های فوتبال در ایران

سبزِ کمرنگ!
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 »ناخالصی سازی« های  دکتر پزشکیان؛
 تا به کجا؟

  دکتر رحمن پاداش
   فعال محیط زیست

اذهان ِمشوشِ عموم!

بسامد ســوانح ناشی از فعالیت های انسانی در 
جامعــه ایران افکار عمومی را به شــدت درگیر 
خود می کنند. در نمونه ای اخیر حادثه ســقوط 
معدن ذغال سنگ طبس کام بسیاری ایرانیان را 
تلخ کرد. ایــن حادثه اما خاطره جمعی ایرانیان 
را دوباره به یاد ســوانحی همچون آتش گرفتن 
و غرق شــدن کشتی سانچی، سقوط ساختمان 
متروپل، سقوط هواپیمای اوکراینی، آتش سوزی 
و سقوط ساختمان پلاسکو، سقوط بالگرد حامل 
رئیس جمهور ســابق ایران و هیئت همراه و ... 
انداختــه اســت.واکنش شــنوندگان این خبر 
همچون نمونه های مشابه در ابتدا بهت بود. پس 
از آن یحتمــل اذهان درگیر تلخی ادامه دار فکر 
کردن به زندگی تعداد فراوانی از معدنچیان شده 

که در گوشه و کنار این سرزمین ممکن است...
شرح در همین صفحه   

سرمقاله

یادداشت ها

 بانک مرکزی در دولت چهاردهم درباره افزایش
 نرخ بهره بین بانکی در ایران تصمیم تازه ای گرفت

صعود یا سقوط!

 جنجال های تمام نشدنی بر سر انتخاب نماینده ایران 
در اسکار ۲۰۲۵

در آغوش حاشیه!
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روایت محمدجواد ظریف از انتخابات تا انتصابات

 پشت پرده 
تشکیل دولت پزشکیان

1

یادداشت

»ناخالصی سازی« های دکتر پزشکیان؛ تا به کجا؟
 دکتر رحمن پاداش: با پیروزی دکتر پزشــکیان 
در انتخابات و تشکیل کابینه چهاردهم، یکی از نکاتی 
که نمود زیادی در صحبت های ایشان داشته استفاده 
از همه ظرفیت های موجود در کشــور شامل جوانان 
و زنان، اقوام و مذاهــب، گرایش های فکری مختلف 
و ...بوده اســت. به عبارتی دیگر، چیزی که ایشان را 
از بقیه اســلاف خود متمایز می کرد ضرورت مبارزه 
عملی با »پروژه خالص سازی« است که از مدتها پیش 
در ســاختار سیاسی کشور رواج پیدا کرده و در دهه 
اخیر به اوج خود رســیده اســت. این مبارزه که در 
ضمن تعریف پروژه »وفاق ملی« آغاز شــده، تاکنون 

در بخش های مختلف خود را نشان داده است؛
 *۱. همراهی بخش های مختلف* 

علی رغم اختلاف نظرهــای زیادی که گاها ممکن 
است در بین مســولین وجود داشته باشد )که البته 
طبیعی هم هست(، تقریبا در هیچ دوره ای این سطح 
از همراهی و تمایل برای پیشــرفت دولت مستقر در 
بین ارکان مختلف دیده نشــده اســت. شــرایط بد 
اقتصادی، بحران های اجتماعی ســالهای اخیر، عدم 
مشــارکت در انتخابات، پدیده مهاجرت و ... ســبب 
شــده اســت که بخش های مختلف موفقیت پروژه 
»وفاق ملــی« را موفقیت خود قلمداد کنند. اگر چه 
در بخش هایی مثل صدا و ســیما ساز مخالف کوک 
شده و نظرســنجی های آنچنانی برگزار می شود ولی 
می توان پروژه »خالص ســازی« را شکست خورده در 
نظر گرفت و حداقل تا حصول نتیجه اطمینان بخش، 
صدای واحــدی از قوای مختلف شــنید. در نتیجه 
رییس جمهور اولین گام را در راســتای به حاشــیه 

بردن پروژه »خالص سازی« به درستی انجام دادند.
 *۲. گرایش های فکری متنوع* 

یکی دیگر از مواردی که شــاید نظیــر آن را تنها 
در دولت سازندگی دیده باشیم استفاده از کابینه ای 
است که از اگر چه از نظر فکری و خط مشی سیاسی 
ناهمگون به نظر می رسد ولی در عمل معتقد به پروژه 
»وفاق ملی« هســتند. وزرایی که هر کدام در زمینه 
خود متخصص، سیاســتگذار و بعضــاً در برهه هایی 
نامزد انتخابات ریاســت جمهوری هم بوده اند. رییس 
جمهور با انتخاب افرادی از سلایق مختلف نشان داده 
که نه تنها اعتقادی به »پروژه خالص سازی« نداشته 
بلکه آن را مانعی بر ســر راه پیشرفت و توسعه همه 
جانبه کشور می داند و به عبارتی »ناخالصی سازی« را 

برای رشد و بالندگی کشور ضروری می داند.
 *3. زنان و جوانان* 

حوادث ســال ۱۴0۱ و قرارگیری زنان و دختران 
در بطن آنها و همین طور مســئله مهاجرت نخبگان 
خصوصــا جوانان ســبب شــده که رییــس جمهور 
از همان ابتدا توجه خاصی به این دو قشــر داشــته 
باشــند. دکتر پزشــکیان با انتصاب زنانی و جوانانی 
که پوششــی و طرز فکری متفاوت با پوشش مد نظر 
»خالص سازها« داشــتند، توصیه به وزرا در انتصاب 

معاونین و بانوان و ... سبب خروج از دایره یِ بسته یِ 
انتخابِ مدیرانِ »خالص سازی« گشته و فرصت را در 
اختیار نیروهایی جدید و تازه نفس قرار داده است. از 
این رو، در بخش زنان و جوانان نیز باید تا حد زیادی 
پروژه »خالص سازی« را به پایان رسیده تلقی کرده 
و با انتخاب های متفاوت زمینه »ناخالصی سازی« را 

در دولت خود فراهم کرده است.
 *۴. اقوام و مذاهب* 

کشــور ایران همچون موزاییکی پر نقش و نگار از 
اقوام و مذاهب مختلف تشــکیل شده است. سالیان 
درازی است که مردمان این پهنه جغرافیایی با صلح 
و صفــا در کنار همدیگــر روزگار می گذرانند. با این 
حال، در جایی که سیاســت مطرح است آنچنان که 
شایســته این هم وطنان عزیز می باشد از ظرفیت ها و 
توانمندی های آنان اســتفاده نشده است. شوربختانه 
»خالص سازی« در زمینه استفاده از اقوام و مذاهب 
منحصــر به یک دولت خاصی نیســت و تقریبا همه 
دولت های بعد از انقلاب، علی رغم همراهی و همدلی 
اقــوام و مذاهب گوناگون با آنها، در زمینه اســتفاده 
از نیروهــای متخصص از اقوام و مذاهب مختلف، کم 
کاری کرده انــد. از این رو رییس جمهوری با شــعار 
»شایســته گزینــی«، و انتخاب یکــی از معاونین از 
اهالی کُرد اهل ســنت، یک استاندار کُرد اهل سنت 
و همینطور اســتفاده از آنان در وزارت  علوم )تا بدین 
جا!!(، با تبعیض مثبت اقدامات مناسبی را در راستای 

»ناخالصی سازی« شروع کرده است.
  *5. سیاست خارجی* 

یکــی از موضوعات مهمی که در کشــور ما درگیر 
پروژه »خالص ســازی« شده است مســئله »روابط 
خارجی« اســت. بدیــن معنا که در دولتــی نگاه به 
غرب و در دوره ای دیگر نگاه به شرق در کانون توجه 
بوده اســت و دولت ها نتوانســتند با ایجاد »سیاست 
میانــه« و »منافع ملی محور« ســود و منفعت ملی 
را برای کشــور به ارمغان بیاورند . اگر چه در دوره ای 
هم تلاش هایی صورت گرفته، همچون برجام، با این 
حال »عدم وفاق« در داخل و »شرارت های خارجی« 
مانع از به ســرانجام رسیدن آن شده است. علی رغم 
اینکه دکتر پزشکیان تا کنون در موضوعات مختلف 
داخلی موفق شده »وفاق« مد نظر خود را پایه گذاری 
کنــد، با این حــال وقت آن فرا رســیده که با ایجاد 
سیاســت »موازنه مثبت« در قبال دولت ها و سرمایه 
گذاران خارجی آنها را نســبت به سرمایه گذاری در 
کشور ترغیب کرده و با اطمینان دهی به آنان نسبت 
به تامین نیازمندی ها، امنیت ســرمایه گذاری و عدم 
دخالــت در بخش خصوصی، شــرایط را برای تامین 
۱00 میلیارد دلار ارز خارجی مد نظر ایشــان جهت 
بازســازی بخش های مختلف کشور فراهم کند. برای 
اطمینان دهی به ســرمایه گــذار خارجی چه مکانی 
مهمتر از »نیویورک« و چه تریبونی بزرگتر از تریبون 

»سازمان ملل«؟؟

همدلی| مهدی فیضی صفت: نرخ بهره بین بانکی یکی از مهم ترین ابزارهای 
پولی بانک مرکزی اســت که بر تمامی بخش های اقتصادی تأثیرگذار است. 
این نرخ نه تنها سیاســت های پولی و بانکی را شکل می دهد، بلکه به عنوان 
شاخصی از سلامت اقتصادی کشور نیز عمل می کند. در هفته های اخیر، شاهد 
افزایش جزئی در نرخ بهره بین بانکی بوده ایم که نشان دهنده روندی جدید در 
سیاست های پولی ایران است. در این گزارش به بررسی این افزایش و تأثیرات 

آن بر بخش های مختلف اقتصادی کشور پرداختیم. 
 با پیروزی دکتر پزشکیان در انتخابات و 
تشکیل کابینه چهاردهم، یکی از نکاتی که 
نمود زیادی در صحبت های ایشــان داشته 

استفاده از همه ظرفیت های موجود...
شرح در همین صفحه

   رضا نامجو
    عضو شورای سردبیری

بیش از ۵۰ تن در انفجار معدن زغال سنگ طبس جان باختند

قتالِ متان


